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Abstract

Recently, information technology has penetrated into many branches of human
life. We can found computers built-in public transport vehicles, production halls or
offices, of course. Every company is using for its business information technology
and computers networks today. Years ago, we could find computers networks only
in big enterprises. Now computers networks have been expanded into small and
medium businesses and households too.

Big amount of information is flowing daily in a company computer network. Some
of them are unimportant, but some of them are important or business critical. This
critical information should stay in computer network. Nobody wants leaving
information out to the internet. There can by a situation, when unknown attacker
will try to get into the company network from internet, because he wants steal
company data or attack inner computer systems.

In this work, application called Software firewall for network and data link layer
filtering was developed. This application will be used on network border computer
and will filtering network data flow. Some of them will allow going through, some
data should be denied. Filter depends on filtering rules, which will be set up by
administrator of network. Application can filter on network layer and on data link
layer too. It is designed to keep administration of filtering rules clear and easy.
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1 Úvod

V poslední době se informační technologie šíří do různých odvětví. S počítači se
dnes setkáme takřka v každém dopravním prostředku, výrobní hale, nebo
kanceláři. Každý podnikatel nebo firma využívají ke svému podnikání informační
technologie. Nejedná se ale pouze o konzervované systémy. Velmi často se
používají systémy skládající se z různých částí, které mohou být od sebe vzdálené
až několik tisíc kilometrů. V každém podniku tak jistě nalezneme počítače spojené
do počítačové sítě. Počítačová síť není záležitostí jen velkých firem, ale vlivem
rozvoje IT se dostala i do středních a menších podniků či domácností.

Ve firemní počítačové síti proudí denně mnoho dat. Může se jednat o data naprosto
nedůležitá, například když nějaký zaměstnanec vyhledává informace na internetu,
ale také o data důležitá až kritická. Taková kritická data by měla zůstat pouze ve
firemní síti a neměla by se dostat ven mimo ni.

Kromě úniku dat může také dojít k situaci, kdy se neznámý útočník bude pokoušet
dostat zvenku firemní sítě dovnitř. Úmyslem takového útoku může být krádež
vnitřních firemních dat nebo útok na systémy uvnitř firmy. Ve všech případech se
jedná o úmysl nějakým způsobem uškodit podniku, firmě či osobě, která síť
provozuje.

Cílem diplomové práce je navrhnout a vytvořit aplikaci, která má být nasazena na
nějakém hraničním bodu počítačové sítě a která bude administrátorům sítě
pomáhat k zamezení nechtěných útoků na systémy v síti nebo naopak zamezovat
nechtěným únikům dat ze sítě do internetu. Aplikace má sloužit jako filtr síťového
provozu a propouštět nebo nepropouštět data podle filtrovacích pravidel, která
administrátor sítě do aplikace zadá. Oproti běžným filtrům však aplikace umí
filtrovat síťový provoz jak na síťové vrstvě modelu ISO/OSI, tak i na vrstvě linkové.
Vše je navrženo tak, aby administrace filtračních pravidel byla srozumitelná,
přehledná a jednoduchá.
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2 Filtrování síťového provozu

2.1 Síťový firewall obecně

Firewall je velmi efektivní typ zabezpečení počítačové sítě. Původně se toto
označení používalo pouze ve stavebnictví, kde anglické slovo firewall označovalo
zeď nebo jakoukoliv překážku, která měla za úkol zabránit rozšíření požáru
z jedné části budovy do druhé [ 1 ]. Dnes se stejné označení používá pro systémy,
které mají shodně jako ve stavebnictví zabraňovat rozšíření nebezpečí. V tomto
případě se zabraňuje průchodu z Internetu do privátních počítačových sítí, které
jsou k Internetu připojeny. A právě v bodě (případně bodech) připojení sítí do
celosvětového Internetu se síťové firewally nacházejí, jak ukazuje obrázek 2.1.

Obrázek 2.1 Umístění síťového firewallu

Veškerá síťová komunikace mezi počítači umístěnými ve vnitřní soukromé síti a
síťovým uzlem v Internetu tak probíhá přes toto místo, což dává firewallu
příležitost právě zde rozhodnout, jestli je komunikace přijatelná [ 1 ].

O přijatelnosti komunikace rozhoduje firewall na základě jeho konfigurace, kterou
někdo při jeho instalaci provedl či průběžně aktualizoval. Přijatelnost znamená, že
komunikace je v souladu s bezpečnostní politikou dané sítě [ 1 ], přičemž každá síť
má určitě jinou bezpečnostní politiku.

Síťový firewall může tvořit mnoho různých prvků, ať už se jedná o prvky
hardwarové nebo softwarové. Můžeme se ale také setkat s řešením některých
výrobců zařízení, kteří prodávají jeden box, ve kterém nalezneme všechny důležité
komponenty. Jedná se tak o univerzální řešení, které zároveň s ochranou sítě
poskytuje například služby směrovače, DNS serveru a mnoho dalších méně či více
užitečných vlastností v jednom. Často také do firewallu zahrnujeme samotné
připojení k Internetu. Tím se firewall stává součástí sítě a nejedná se o něco, co lze
jednoduše vypojit či zahodit [ 1 ].
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Vše výše uvedené zní, jakoby firewall byl něco úžasného, něco magického, co když
zabudujeme do sítě, stane se tak tato síť naprosto bezpečná a nic nám nehrozí.
Toto však pravda není. V síti zabudovaný firewall ještě neznamená chráněnou síť.
Útočníci jsou chytří a zajisté dokážou jeden takový firewall, byť velmi dobře
nakonfigurovaný, obejít. V mnoha případech samotní administrátoři nechávají
útočníkům nechtěně otevřená takzvaná zadní vrátka (často se jedná a špatnou
konfiguraci firewallu). Proto se doporučuje použití firewallu kombinovat s dalšími
bezpečnostními prvky uvnitř sítě, mezi něž patří například RMON sondy, které
promiskuitně monitorují provoz na síti a dokážou zareagovat na atypický provoz
sítě, nebo i správné nastavení uživatelských hesel a oprávnění. Všeobecně tak
mluvíme o bezpečnostní politice. Použití firewallu vyžaduje promyšlenou
bezpečnostní strategii, nelze pouze bezhlavě umisťovat firewally do různých částí
sítě. Stále se však jedná o nejefektivnější věc, jak připojit privátní počítačovou síť
do Internetu a zároveň tuto síť chránit [ 1 ].

2.2 Paketový filtr

Paketový filtr je jeden z případů firewallu. Standardní paketový filtr směruje
pakety mezi uzly ve vnitřní síti a uzly v Internetu. Na základě bezpečnostní politiky
sítě pak jednotlivé pakety buďto zpracuje (provede jejich směrování) nebo je
zahodí. Takovému systému říkáme screening router, jenž je znázorněn na obrázku
2.2.

Obrázek 2.2 Screening router

Oproti běžnému směrovači má tento paketový filtr více práce. Běžný směrovač po
přijetí paketu pouze zjistí cílovou adresu, kam má paket namířeno, a odešle ho na
rozhraní, které bylo vybráno jako nejlepší možná cesta pro daný paket. Případně si
směrovač neví s paketem rady (neví, kam ho poslat). V tomto případě paket zahodí
a pouze odešle na zdrojovou adresu paketu oznámení. Jako oznámení slouží
většinou zpráva ICMP protokolu „destination host unreachable“.
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Paketový filtr typu screening router rozebere celou hlavičku paketu a až když zjistí,
zda takovýto paket může dál zpracovávat, začne se rozhodovat o tom, kam daný
paket nasměruje.

Paketové filtry ale nemusí operovat na síti jako směrovače. Obecně lze filtrování
paketů zařadit v takových síťových zařízeních, kudy pakety probíhají a kde lze
implementovat politiku pro zpracování či zahození paketů. Mezi taková zařízení se
zařazují i mosty či přepínače, které dokážou pakety filtrovat. V angličtině tak
hovoříme o zařízeních typu packet filtering bridges [ 1 ]. Jejich princip je velmi
podobný principu screening router. Pouze se jedná o zařízení, která pracují na
nižší vrstvě síťového modelu (viz kapitola 3). Velmi často se taková zařízení v praxi
nepoužívají, jelikož se jedná o zařízení, která je nutno do sítě zabudovat zvlášť a
„navíc“, oproti filtrům, které se dají využít zároveň jako směrovače. Přesto ale mají
tato zařízení jednu nespornou výhodu pro filtrování paketů. Paketové filtry, které
pracují v režimech směrovačů lze totiž velmi snadno na síti odhalit díky
samotnému procesu směrování, zatímco mosty a přepínače tuto vlastnost nemají,
jelikož samotný proces zpracování paketu jdoucího skrz takové zařízení nijak do
struktury paketu nezasahuje a nemodifikuje jej. Přitom poskytují stejné vlastnosti
jako filtry v režimech směrovačů [ 1 ].

2.2.1 Proces filtrace


[…]

podrobně analyzovat pakety protokolů IPv4 a IPv6. Společně s Ethernetem se
jedná o nejčastější kombinaci protokolů, která se dnes používá ve všech
standardních počítačových sítích.

Pro jednoduchost nastavení a konfigurace bylo implementováno grafické
uživatelské prostředí za použití knihovny pro tvorbu grafických rozhraní - Qt.
Právě jednoduchost a přehlednost byly při návrhu GUI hlavními body. Pokud se
uživatel aplikace v grafickém rozhraní snadno orientuje, eliminuje se tím počet
chyb, které může při konfiguraci filtrovacích pravidel udělat. Navíc samotná
aplikace se snaží pomoct uživateli a grafické rozhraní tak například při specifikaci
filtrovacího pravidla neumožňuje uživateli přístup do sekcí nebo k parametrům,
které nemají z hlediska již nakonfigurovaných parametrů dále význam. Dále pak
samozřejmě aplikace hlídá, zda uživatel všechny provedené změny zapsal do
operačního systému. Zápis se provádí na žádost z toho důvodu, aby uživatel při
změnách pravidel mohl nejprve provést všechny změny a ty najednou do systému
zapsat a uvést v platnost.

Aplikace také poskytuje určitou zpětnou vazbu ve formě statistik. Pro každé
filtrovací pravidlo je možné zobrazit počet ovlivněných paketů a bytů. To nabízí
uživateli jednak informaci, že systém opravdu „něco dělá“, a také jaká pravidla jsou
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nejvíce používána, což lze také chápat jako fakt vypovídající o struktuře síťového
provozu.

Pro aplikaci byla zvolena architektura model / view, která vychází
z architektonického vzoru Model View Controller a pro kterou jsou již v knihovně
Qt připraveny základní třídy. Navíc v případě použití navrženého řešení
zadavatelskou firmou Kerio Technologies Inc., jejíž síťový produkt používá
konfiguraci prostřednictvím webových stránek běžících na daném zařízení, lze
oddělit ze současné view vrstvy akce patřící do vrstvy controller a dosáhnout tak
MVC architektury, která se běžně používá ve webových aplikacích.

Systém byl vytvářen dle standardních postupů od analýzy až po testování vyvinuté
aplikace. Při tvorbě byl použit verzovací systém GIT s hlavním repozitářem ve
službě GitHub (http://github.com/mpetrak/fw-filter).

Vyvinutý systém je připraven pro další rozvoj. Kromě již zmíněné případné změny
komunikace s frameworkem Netfilter při vyvinutí API lze pak další rozšíření
implementovat především v dalších možnostech filtrování. Systém je možné
rozšířit zejména o podporu dalších protokolů především síťové vrstvy. Nabízí se
možnost protokolu ARP, přičemž je možné využít komponentu Netfilteru
arptables. Dále je možné z hlediska filtrace postupovat i do vyšších vrstev a
filtrovat tak na základě čísel portů apod.
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Přehled zkratek a použitého značení

abc Jemné zdůraznění, důležité pojmy.

abc Intenzivní zdůraznění, velmi důležité pojmy.

abc Názvy tříd, zdrojový kód.

API Aplikační rozhraní, které slouží pro komunikaci mezi dvěma aplikacemi
/ systémy.

ARP Address Resolution Protocol, protokol používaný k překladu IP adres
na odpovídající MAC adresy.

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol, protokol používaný
k automatické konfiguraci počítačů v počítačové síti.

DNS Domain Name System, systém doménových jmen obsahující DNS
servery a komunikační protokol.

DOS Denial Of Service, typ útoků, které mají za cíl nedostupnost dané služby.
Většinou se realizují zahlcením sítě / stroje požadavky tak, že cíl útoku
je prakticky nedostupný.

Ethernet Typ počítačové sítě (vrstvy síťového rozhraní v zásobníku TCP/IP),
definuje mimo jiné i strukturu rámců na linkové vrstvě.

FDDI Fiber distributed data interface, typ počítačové sítě.

HW Hardware.

ICMP Internet Control Message Protocol, protokol používaný k řízení
počítačové sítě Internet, posílá řídící zprávy.

IPv4 IP protokol verze 4.

IPv6 IP protokol verze 6.

ISO/OSI International Standards Organization“/„Open System Interconnection,
referenční komunikační model používaný v počítačových sítích.

MAC Media Access Control. Podvrstva vrstvy síťového rozhraní v zásobníku
TCP/IP, MAC adresa jednoznačně identifikuje síťové rozhraní,
přiřazená výrobcem zařízení.

MIME Multipurpose Internet Mail Extension, původně v elektronické poště
pro rozlišení typu příloh, dnes se používá i v dalších protokolech (např.
HTTP) a aplikacích.
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MTU Maximum Transmission Unit, maximální možná velikost IP paketu. Více
např. ve článku: http://www.root.cz/clanky/velke-trable-s-malym-
mtu/.

MVC Model View Controller, architektonický vzor pro tvorbu aplikací.

NAT Network Address Translation, překlad síťových adres formou změny
zdrojové nebo cílové adresy.

NF Netfilter, zkratka použitá v této práci.

TCP/IP Protokolový zásobník, který se dnes používá v Internetu a jemu
obdobných počítačových sítích.

RMON Remote Network Monitoring, standard pro monitorování počítačových
sítí. Specifikuje různé monitorovací zařízení a výměnu naměřených dat
s aplikacemi zobrazujícími naměřená (mohou ležet v jiné síti).

SW Software.

TCP Transmission Control Protocol, spojově orientovaný transportní
protokol představující spolehlivý přenos dat.

UDP User Datagram Protocol, nespojovaný transportní protokol, nezaručuje
ztrátu paketů, nehlídá změnu pořadí jednotlivých paketů.

XML Formát souborů a zkratka značkovacího jazyka Extensible Markup
Language.
