# Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor práce: **Bc. Martin Petrák**

Název práce: **Softwarový firewall pro filtrování na síťové a linkové vrstvě**

Student mi již krátce po finální specifikaci zadání informoval o budoucím postupu ve vývoji této diplomové práce. Po stanovení harmonogramu jednotlivých částí (Seznámení s problematikou, osnova, specifikace, alfa verze, ...) tento bez výjimek dodržoval. Zároveň mne pravidelně informoval týdenními reporty o stavu projektu. O profesionalitě také značí založení vlastní stránky projektu a použití verzovacího systému pro uchování kódu výsledné aplikace.

Během několika konzultací bez problémů a věcně předvedl dosažené výsledky a při diskuzích nad jednotlivými budoucími kroky bylo vidět, že se v problematice orientuje.

Text má velmi dobrou jazykovou úroveň a vydařené je i grafické zpracování. K teoretické části nemám výraznějších výtek. Je psaná srozumitelně a neopomíjí žádné důležité skutečnosti vztahující se k tématu. Je vidět, že se student problematice dobře porozuměl a po prostudování jednotlivých variant se přiklonil k použití takového nástroje (netfilter), který nejvíce odpovídá požadavkům vzešlým ze zadání. Zároveň dobře zhodnotil omezení použitých komponent a zohlednil toto při návrhu grafického rozhraní.

Výsledná aplikace je po architektonické stránce velmi dobře rozvržena. Student rozdělil výsledný kód do několika modulů, čímž docílil výborné škálovatelnosti pro budoucí vývoj, ať již aplikace samotné, tak i vývoj použitých komponent. Kód je psán srozumitelně a jednotlivé moduly jsou i správně popsány v té části teoretické práce, která popisuje architekturu výsledné aplikace. Zároveň nejsou opomenuty ani výkonnostní aspekty aplikace, což dokazuje několik srovnávacích grafů v závěru.

Dosažené výsledky je dále možné uplatnit při vývoji produktu Kerio Control, jako jedna z dalších možných klíčových komponent tohoto produktu.

Ve výsledné práci jsem se bez problémů orientoval a vzhledem k tomu, že bez výhrad splňuje všechny body zadání, navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci **doporučuji** k obhajobě.

V Plzni 29.5.2013

Ing. Tomáš Chmelař

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky